令和３年度 第６回

栃木西部地域会議会議録

令和３年１０月１９日(火)

栃木市寺尾公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和３年度第６回栃木西部地域会議

開催日時 令和３年１０月１９日（火）１８時５５分 開会  １９時５２分 閉会

開催場所 寺尾公民館 大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

会長

会長

総合政策課長

総合政策課

１ 開会

── 開会 ──

２ あいさつ

― 寺内会長あいさつ ―

３ 議事

(1) （仮称）第２次栃木市総合計画策定の基本方針及び栃木市総合計画

後期基本計画における地域重点事項について

 ７月の会議において一度説明している案件であるが、総合政策課からもう一

度詳しく説明していただくもの。

<説明>

前回７月の会議に出席し、第２次総合計画について意見をお願いする予定

であったが、内容についてよく分からないとの意見があったため、今回は概

要版を使用して簡単な説明をした上で、皆様からご意見をいただきたい。

・総合計画を構成する基本構想と基本計画の両方を見直すことで、新たな市の

ビジョンを策定する。

・市民の皆さまが「栃木市に住んで良かった」と思えるサービスを提供してい

くことが、総合計画の大きなスタンスとなっている。

・基本計画の中に地域計画（地域重点事項）があるが、基本計画を全体的に見

直すにあたり、各地域の地域計画（資料１）も見直しの対象となる。

事務局

会長

総合政策課長

副会長 A

総合政策課

副会長 B

総合政策課長

・地域会議委員の皆さまの意見を次の計画に反映していきたいと考えている。

・栃木西部地域として計画の中に加えたいものや削除するものについての意見

を来年の１月末までにいただきたい。

―― 総合政策課より資料１および【概要版】に基づき説明 ──

１１月の地域会議で西部地域全体としての意見をまとめて、回答する予定。

ついては、１１月５日（金）までに個人としての意見の提出をお願いする。

<意見・質問>

 基本計画の単位施策「防災危機管理の強化」に関連して、巴波川の氾濫対策

として、地下トンネルを作った上で水を流すという計画があると聞いたが、ど

こで予定されているのか。

 県の事業で、巴波川の水を流す地下トンネルを作る。原ノ橋（栃木第三小学

校付近）のすぐ北から川の水を一部流し、大通りの下のトンネルを通り、鉄道

の高架を越えた付近（沼和田町）で巴波川に戻すという工法。ここ数年のうち

に着工すると思われるが、完成までには相当の時間がかかると思われる。

 将来都市像の説明で「市民の誰もが快適な住環境の中で豊かな市民サービス

を享受し、栃木市に住んで良かったと大きな満足感を覚える」とあるが、具体

的に特筆するサービスを教えて欲しい。

 市民に栃木市に住んで良かったと大きな満足感を覚えていただくことが、職

員にとっては理想。

地域計画の栃木地域の中では「栃木駅周辺地区における都市機能の集積促

進」がひとつ挙げられる。今年度は駅前に観光交流館「蔵なび」を設置した。

今後はマンションなどが建設される予定である。駅前の観光拠点の整備が促進

されたと考えている。少し前の話では「とちぎメディカルセンターしもつが」

が開院になった。

 栃木西部地域では、グリーンツーリズムや集落営農組織の育成や担い手への

農地集積の充実になるかと思う。農業体験の交流事業や農業法人の設立支援な

どをしている。

 栃木 IC 周辺開発の件。最近、話がまとまり工事も始まっているが、どのよう

な場所にしたいのか聞きたい。

 産業基盤整備課が所管でおこなっている。時間がかかったが、ようやく話が

まとまりつつある。用地買収の話も出ているはずである。

こういった産業団地の誘致は雇用の促進ということで、地元の人たちの雇用

と税収の確保が大きなテーマとなっている。

委員 A

委員 B

総合政策課

事務局

 産業団地がある地元では、騒音や異臭に迷惑している部分もある。地元から

どれだけの雇用をしているかも正直分からない。まずは今ある産業団地の実態

を踏まえた上で事業の推進をして欲しい。

将来都市像は、住民アンケート調査の結果等を踏まえながら設定したとある

が、どのようなアンケートを実施したのか。

現在の総合計画のアンケートは平成２３年に実施したものである。

今度策定する新しい将来都市像のアンケート調査は、今年の８月中旬から９

月中旬まで、１６歳以上の市内在住の方の８，０００人を無作為で抽出し、郵

送にて冊子を送付して実施した。結果は現在集計中。

アンケートは、総合計画に記載のあるまちづくり施策・サービスに対する現

状の満足度及び今後５年間の重要度、今後の市にとって必要なもの、市のイメ

ージやキーワードとなるもの、将来市がどうあってほしいか、環境に関するも

の、人権に関するもの、消費生活に関するものといった問いで、全部で５０問

ほどの内容。

―― 総合政策課退席 ──

(2) 令和４・５年度実施 地域予算提案事業案について

 １０月８日（金）に大川市長へ令和４年度の事業計画を提出した。

 提案内容について、事務局説明の上、あらためて確認をする。

―― 資料２－１、資料２－２に基づき説明 ──

<吹上地区>

①まちづくり塾開催事業（事業費：２０万円）

 地域課題の解決のため、ソフト事業を継続して実施するもの。事務局案では

「防災訓練」のようなものをテーマとして企画できないかと考えている。

②宮スケートセンター整備事業（事業費：３５万１千円）

 宮スケートセンターの備品がかなり傷んでいることから、スケート靴を購入

したいと考えている。

③通学路安全対策事業（事業費：４９万５千円）

 吹上地域において通学路が非常に危険な状況下にあることから、安全対策が

必要と考える。目新しい方法を考えたかった。

 走行する自動車の速度を表示するような仕組みを作り、交通安全対策に繋げ

る。スピードガンと速度表示板を購入し、吹上公民館に設置する予定。

④防災倉庫の備品購入事業（事業費：１３万２千円）

 今年度、吹上公民館の敷地内に防災倉庫を設置する予定。備品として折りた

たみリヤカーを購入する。

事務局

<寺尾地区>

⑤寺尾ふれあい水辺の広場管理用草刈機購入事業（事業費：７４万６千円）

 寺尾ふれあい水辺の広場の除草用の草刈機の購入及び保管用倉庫を購入す

る。地元１１自治会が除草を実施する７月下旬までに購入したい。

⑥各種イベント用テント購入事業（事業費：３万３千円）

 グリーンツーリズムの田植えや稲刈り、ウォーキング大会などの屋外イベン

トの際に手軽に持ち運べ、簡単に設置できるテントを購入する。本部設営や休

憩場所、急激な天候の変化に対応できるようになる。５月中旬までには購入し

たい。

<皆川地区>

⑦皆川カルタ事業（事業費：９２万４千円）

 皆川地区の歴史・文化・生活をテーマにした「皆川カルタ」を作成し、それ

を活用した世代間、地域内外の交流を促進したい。

 カルタの原案は地元小中学校の児童生徒を中心に、皆川地区内の有識者とと

もに５００部を作成する予定。

 作成したカルタは皆川地区の小中学校、特別支援学校に通う児童生徒の家庭

に配布、各学校や公民館に配置をする予定。

 なお、当初、皆川地区の自治会名および字名案内板の設置を予定していたが、

カルタの作成に費用が多くかかることが判明したことから、令和５年度以降の

実施を検討する。

〈質問なし〉

４ その他

・各種委員の推薦について 資料３－１、資料３－２

 令和３年９月３０日で任期満了となる各種委員について、担当課より推薦依

頼あり。地域会議委員の任期内は、１０月１日以降も引き続きお願いする。

栃木市条例に基づく栃木市市民会議委員 吉羽 克仁 委員

栃木市子ども・子育て会議委員 羽金 勝子 委員

・第７回栃木西部地域会議について

令和３年１１月１６日（火）午後６時３０分から吹上公民館にて開催予定。

５ 閉会

〈特に何も無いことを確認〉

── 閉会 ──

（会議終了時刻 午後７時５２分）

別紙１ 出席者及び事務局

<出席者（委員）>

会 長 寺内 茂

副会長 中島 元一    副会長 酒巻 幸夫

委 員 厚木 秀夫    委 員 門沢 イミ子

委 員 石沢 恵一    委 員 正田 秀雄

委 員 関口 みよ子   委 員 棚橋 利行

委 員 羽金 勝子    委 員 福島 恵子

委 員 峰岸 晃一    委 員 吉田 美奈子

<欠席者（委員）>

委 員 鈴木 加織    委 員 吉羽 克仁

<事務局>

栗田 寿樹 （栃木西部まちづくりセンター所長）

青木 一忠 （皆川公民館館長）

篠崎 雅一 （寺尾公民館館長）

石沢 竜次 （吹上公民館主任）

<その他出席者等>

 横倉 延男 （総合政策部副部長兼総合政策課長）

 森下 義浩 （総合政策課主幹）

 岡  正美 （総合政策課主査）

別紙２ 会議事項及び配付資料一覧

<会議事項>

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

(1) （仮称）第２次栃木市総合計画策定の基本方針及び栃木市総合計画後期基本計画における

地域重点事項について

(2) 令和４・５年度実施 地域予算提案事業について

４ その他

・各種委員の推薦について

・第７回栃木西部地域会議について

５ 閉 会

<配付資料一覧>

・地域計画（地域重点事項）資料１

・栃木市総合計画《後期基本計画》【概要版】

・「栃木市総合計画」に掲載のある地域計画（地域重点事項）について（意見聴取） ｛別紙｝

・令和４年度実施分 栃木市地域予算事業計画書 資料２－１

・地域会議から提出された令和４年度実施地域予算事業計画書について（一覧表） 資料２－２

・栃木市自治基本条例に基づく栃木市市民会議委員の推薦について 資料３－１

・栃木市子ども・子育て会議委員の推薦について 資料３－２